Дело № 5-62-241/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2020 года                                                                                                пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 62 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Базаева Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Базаева Д.С. (данные изъяты)  ,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Базаев Д.С. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты)  года в (данные изъяты)   часов 30 минут по ул.Львовская в с.Новониколаевка Ленинского района Республики Крым находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, своим действиями оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Базаев Д.С. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что начал пить после смерти своей матери.
УУП ОМВД России по Ленинскому району Рябой С.А. пояснил в судебном заседании, что Базаев Д.С. злоупотребляет спиртными напитками, официально нигде не работает, ведёт антисоциальный образ жизни, ходит и просит деньги на выпивку, стучится в окна соседей, беспокоит их.
Вина Базаева Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, также подтверждается протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты)  от (данные изъяты)  ; объяснением Базаева Д.С.; актом медицинского освидетельствования от (данные изъяты)  ; результатами алкотектора Юпитер; рапортами сотрудников ОМВД по Ленинскому району.
Статья 20.21 КоАП РФ устанавливает меры административной ответственности за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Таким образом, судья считает, что вина Базаева Д.С., в совершении административного правонарушения полностью доказана, его действия следует квалифицировать по ст.20.21 КоАП РФ как появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Административное правонарушение совершено с прямым умыслом.
Базаев Д.С., зная, что появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения запрещено, после употребления спиртных напитков находился в общественном месте, предвидел наступление вредных последствий и сознательно их допускал.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, лицом, уполномоченным на составление протокола об административном правонарушении.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.
Санкция ст.20.21 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Принимая во внимание, что Базаев Д.С. после административного наказания, продолжает злоупотреблять спиртными напитками, появляясь в общественных местах в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство, игнорирует законы, принятых в обществе, и налагаемые на него штрафы положительного результата и осознании совершаемых правонарушений не оказывают, мировой судья считает, что он заслуживает наказания исключительно в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Базаева Д.С., мировым судьей при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
            Базаева Д.С. (данные изъяты)  года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания.
Обязать ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Базаевым Д.С.
Копию настоящего постановления направить начальнику ОМВД России по Ленинскому району для исполнения.
           Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                             /подпись/                                       А.А. Кулунчаков